いしかわ世界農業遺産国際貢献プログラムに基づく

マレーシア・サバ州からの研修受入について

 本県では、今年度新たに「いしかわ世界農業遺産国際貢献プログラム」を創設し、そ

の実施にあたって、去る１１月２０日に関係機関による覚書を締結し、開発途上国の世

界農業遺産の認定支援や地域振興に向け、連携して質の高い研修を提供していくことを

確認しました。

このたび、世界農業遺産の認定申請を目指すマレーシア・サバ州の政府職員を受け入

れ、下記のとおり世界農業遺産に係る研修を実施します。

記

１ 訪 問 者

マレーシア・サバ州政府職員 ４名

２ 研修日程

  １２月１１日（月）～１２月１４日（木）

（県内スケジュールは別紙のとおり）

【参 考】世界農業遺産認定を目指す開発途上国の研修生受入実績
平成２６年度  平成２６年１０月２８日～１１月１日

ブータン政府職員１名
平成２７年度  平成２７年７月５日～１０日

         カンボジア、インドネシア、ベトナム政府職員 計３名
平成２８年度  平成２８年１１月１３日～１８日

         ラオス政府職員２名、ミャンマー政府職員１名 計３名
 平成２９年度  平成２９年１１月２９日～３０日
         ブラジル政府職員、ブラジル国内の申請希望地域代表 計７名

資 料 提 供

平成２９年１２月 ８日

里山振興室 小中、白石

内線 4644

外線（076）225-1648

・下記の全ての場所で取材可能です。
　（取材対応は、現地に同行している県職員及び国連大学職員が行います）
・下記の時間については、多少前後する場合があります。

日　付 研修内容 場　　　所

10:00 ～ 12:00 講義
世界農業遺産の意義・目的
「能登の里山里海」における取組

OUIK所長室（しいのき迎賓館3階）
金沢市広坂2-1-1

14:00 ～ 14:30 視察 道の駅を活用した特産品振興・情報発信
道の駅のと千里浜
羽咋市千里浜町タ1-62

16:15 ～ 17:00 視察 地域資源の観光への活用
昆布海産物處しら井
七尾市一本杉町100

夕方
春蘭の里
能登町宮地16-9

9:30 ～ 11:30 視察 里山振興ファンドの活用事例について
三井の里
輪島市三井町小泉漆原14-2

13:00 ～ 15:00 視察 能登ワインの生産ほ場・生産工程見学
オクルスカイ
穴水町字旭ヶ丘

16:00 ～ 17:00 視察 揚げ浜式製塩法
道の駅すず塩田村
珠洲市清水町1-58-1

夕方

10:00 ～ 12:00 視察 能登里山里海マイスターの取組
金沢大学　能登学舎
珠洲市三崎町小泊33-7

13:00 ～ 14:00 視察 伝統的な製炭技術
大野製炭工場
珠洲市東山中町ホ部2

15:30 ～ 17:00 講義 珠洲市の取組
珠洲市役所
珠洲市上戸町北方一字6-2

18:00 ～ 19:00 視察
オーナー制度等による白米千枚田の利用保全
あぜのきらめき

白米千枚田
輪島市白米町

夕方

9:00 ～ 10:00 視察 輪島朝市　自由見学
朝市通り
輪島市河井町朝市通り

14:00 ～ 16:00 発表 課題演習
しいのき迎賓館セミナールームＢ
金沢市広坂2-1-1

12/13
（水）

ホテル（輪島市内）着（泊）

12/14
（木）

　H29年度　マレーシア・サバ州からの研修受入日程

時　間

12/11
（月）

春蘭の里着（泊）

12/12
（火）

ホテル（珠洲市内）着（泊）

	1208satoyama1
	1208satoyama2